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Popayan, 29/03/2017

RESOLUCION: No. 20171340028474
Por medio de la cual se declara la Prescripcion del Impuesto Predial Unificado.

LA SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL, en uso de sus facultades legales, especialmente las
conferidas en los Articulos 2,13, 170 y 171 del Decreto Municipal No. 20161800039165 de 2016, en
concordancia con las deméas normas complementarias vigentes, y

CONSIDERANDO

Que con fundamento en el Articulo 817. Modificado por el art. 86, Ley 788 de 2002, Modificado por el
art. 8, Ley 1066 de 2006,. TERMINO DE LA PRESCRIPCION. Modificado por el art. 53, Ley 1739 de
2014. La acci6n de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) afios,
contados a partir de la fecha en que se hicieron iegalmente exigibles. Los mayores valores u
obligaciones determinados en actos administrativos, en el mismo término, contado a partir de la fecha
de su ejecutoria.

La prescripcidn podra decretarse de oficio, o a solicitud del deudor.

El articulo 818 del Decreto No. 624 de 1989 (Estatuto Tributario Nacional), el cual fue moedificado por el
articulo 8 de la ley 6 de 1992, prevé la "TERMINACION Y SUSPENSION DEL TERMINO DE
PRESCRIPCION, El término de la prescripcion de la accién de cobro se interrumpe por la notificacion
del mandamiento de pago, por el otorgamiento de facilidades para el pago, por la admisién de la
solicitud del concordato y por la declaratona oficial de la liquidacién forzosa administrativa.
Interrumpida la prescripcién en la forma aqui prevista, el término empezaré a correr de nuevo desde el
dia siguiente a la notificacion del mandamiento de pago, desde la terminacién del concordato o desde
la terminacion de la liquidacién forzosa administrativa.

El término de prescripcion de la accion de cobro se suspende desde que se dicte el auto de
suspensién de la diligencia del remate y hasta:

- La gjecutonia de la providencia que decide la revocatoria,

- La gjecutoria de la providencia que resuelve la situacién contemplada en el articulo 567 del Estatuto
Trbutario.

- El pronunciamiento definitivo de la Jurisdiccién Contencioso Administrativa en el caso contemplado
en el articulo 835 del Estatuto Tributario", actuaciones que la administracion municipal no ha lievado a
cabo, hasta la fecha.

La Oficina Asesora Juridica del Municipio de Popayan, por medio de concepto juridico emitido con
Numero de Radicado Institucional No. 20121800111911 de fecha 10 de Abril del afio 2012, determina
que la prescripcion de la accién de cobro tiene un término de cinco afios contados a partir desde la
fecha en que el Acto Administrativo o liquidacién oficial ha quedado en firme tal y como lo estipula el
Articulo 817 del E.T. Asi mismo se puede obsenar que la institucion - incidente de la caducidad para la
determinacién de las obligaciones tributarias tiene una limitante en e! tiempo, la cual comprende el
término de cinco afios contados a partir de la causacion del impuesto. Las anteriores estipulaciones
por tratarse de leyes procedimentales segun el Articulo 6 del C.P.C, son de obligatorio e inmediato
cumplimiento. Por lo cual el Municipio de Popayan, debe dar cumplimiento al Articulo 59 de la ley 788
del 2002 y el Articulo 717 del Estatuto Tributario Nacional.

Los contribuyentes del Impuesto Predial Unificado, propietarios de los bienes inmuebles, que se
relacionan a continuacién, presentaron a la administracion municipal, solicitud de prescripcién de la
accion de cobro de dicho Tributo, como se determina a continuacion:
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Predio

000100100262000
000200080158000
000200090409000
010100380053000
010100950011000
010103230010000
010200320009000
010202700003000
010203780010000
010300950030000
010300950034000
010301210043000
010302580023901
010303150179901
010303800004000
010400560022000
010400620007000
010403510009000
010500340025001
010500360015000
010500970009000
010501000021000
010503060010000
010504060002000
010504240013000
010504440015000
010505240015000
010505260008000
010506700002000
010601890007000
010601900003000
010601900005000
010700660004000
060000150018000

Respecto a la solicitud, se procede conforme a derecho, considerando pertinente y legal
declarar la prescripcion de la accién de cobro de la deuda de Impuesto Predial Unificado

Nombre

OLAVE * CRISTOBAL

SANCHEZ AGREDO OBDULIO-SUC
FAJARDO ESCOBAR SENEN

CAMPO CHANTRE FRANCISCO-DE-PAULA
URBANO ESPINOSA LEIDY-CATALINA
ANACONAS ASTUDILLO ALVARO-YESID
PAREDES OROZCO ALBA-GENIA

LOPEZ BUSTAMANTE JOSE-DEMOSTENES
TRUJILLO LULIGO CLEMENTINA

FLOREZ RAMIREZ JORGE-ELIECER
STERLING PAZOS ANA-CONCEPCION-SUC
CALVACHE MOSQUERA MARA-LILIANA
ERASO HURTADO POLICARPA-SOFIA
MARTINEZ PABON ALVARO-FERNANDO
PABON * HECTOR-BENJAMIN

QUINONEZ * CARMEN-ROSA

COLLAZOS MONTILLA FLOR-INELDA
SANCHEZ FERNANDEZ PAULO-CESAR
TOLA CASTILLO JOSE-EMIGDIO
SANCHEZ * ANIBAL

ESPINOSA ESPINOSA BLANCA-DILCIA
PIZO LLANTEN MARTHA-ALICIA
ORDONEZ DOMINGUEZ ROBERTO
MANZANO LOMAS ADRIAN

ELVIRA FULI ELVIRA-MARIA

VELASCO OSSA VICTOR-HUGO

SUAREZ * ANA-DELIA

MUNOZ CUSPIAN MARCO-AURELIO
RAMIREZ OLIVEROS MAURA-LILI

GOYES GONZALEZ JORGE-HOMERO
GOYES GONZALES JORGE-HOMERO
DIAZ GOYES FANY-ROVIRA

CASANOVA MADRONERO EDGAR-ELIECER
CAMPO ERAZO MARIA-GRACIELA

Vigencias
2008-2012
2008-2010
2011-2012
2008-2011
2008

2008-2011
2008

2008-2012
2008-2010
2005-2008
2008-2012
2010-2012
2012

2012

2001-2006
2008-2011
2008-2012
2010-2011
2012

2008-2012
2008

2009-2011
2009-2010
2008-2011
2011-2012
2008-2011
2012

2008-2012
2012

2011-2012
2011-2012
2011-2012
2008-2011
2008-2012

Radicado
13619-2
13442-2
13376-2
13355-2
13382-2
13585-2
13613-2
13448-2
13421-2
13538-2
13536-2
13444-2
13493-2
13497-2
13446-2
13435-2
13539-2
13395-2
13320-2
13176-2
13384-2
13416-2
13365-2
13467-2
13425-2
13469-2
13458-2
13387-2
13331-2
13308-2
13306-2
13310-2
13221-2
13182-2

respecto de los bienes inmuebles objeto del presente estudio juridico, respecto de las
vigencias relacionadas anteriormente.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

[

ARTICULO PRIMERO. DECLARAR LA PRESCRIPCION de la accion de cobro del
Impuesto Predial Unificado de los bienes inmuebles cuyo numero predial, nombre del
propietario, numero de radicacién, fecha de la solicitud de prescripcién y vigencias se
relaciona a continuacion:

-
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Nombre

OLAVE * CRISTOBAL

SANCHEZ AGREDO OBDULIO-SUC
FAJARDO ESCOBAR SENEN

CAMPO CHANTRE FRANCISCO-DE-PAULA
URBANO ESPINOSA LEIDY-CATALINA
ANACONAS ASTUDILLO ALVARO-YESID
PAREDES OROZCO ALBA-GENIA

LOPEZ BUSTAMANTE JOSE-DEMOSTENES
TRUJILLO LULIGO CLEMENTINA

FLOREZ RAMIREZ JORGE-ELIECER
STERLING PAZOS ANA-CONCEPCION-SUC
CALVACHE MOSQUERA MARA-LILIANA
ERASO HURTADO POLICARPA-SOFIA
MARTINEZ PABON ALVARO-FERNANDO
PABON * HECTOR-BENJAMIN

QUINONEZ * CARMEN-ROSA

COLLAZOS MONTILLA FLOR-INELDA
SANCHEZ FERNANDEZ PAULO-CESAR
TOLA CASTILLO JOSE-EMIGDIO
SANCHEZ * ANIBAL

ESPINOSA ESPINOSA BLANCA-DILCIA
PIZO LLANTEN MARTHA-ALICIA
ORDONEZ DOMINGUEZ ROBERTO
MANZANO LOMAS ADRIAN

ELVIRA FUL! ELVIRA-MARIA

VELASCO OSSA VICTOR-HUGO

SUAREZ * ANA-DELIA

MUNOZ CUSPIAN MARCO-AURELIO
RAMIREZ OLIVEROS MAURA-LIL!

GOYES GONZALEZ JORGE-HOMERO
GOYES GONZALES JORGE-HOMERO
DIAZ GOYES FANY-ROVIRA

CASANOVA MADRONERO EDGAR-ELIECER
CAMPO ERAZO MARIA-GRACIELA
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Vigencias
2008-2012
2008-2010
2011-2012
2008-2011
2008

2008-2011
2008

2008-2012
2008-2010
2005-2008
2008-2012
2010-2012
2012

2012

2001-2006
2008-2011
2008-2012
2010-2011
2012

2008-2012
2008

2009-2011

2009-2010 -

2008-2011
2011-2012
2008-2011
2012

2008-2012
2012

2011-2012
2011-2012
2011-2012
2008-2011
2009-2012

Popayéan. Edificio C. A.M. Carrera 6 # 4-21, Cddigo Postal: 190003, Conmutador: 8333033

WWW.popayan.gov.co

Valor capital
$ 280,912
$ 156,949

$ 38,329

$ 1,019,319
$ 1,819,376
$ 550,275
30

$ 764,876
$ 957,752
$0

$ 507,546
$ 444,232
$ 143,489
$73,770
$1,772,701
$ 1,067,968
$ 396,618
$ 405,025
$ 195,261
$ 653,959
$ 1,032,066
$222,843
$0

$ 426,412
$ 413,662
$ 1,195,650
$ 147,197

$ 276,763
$ 139,788
$ 529,885
$ 536,962
$ 418,285
$ 1,253,848
$ 207,190



ARTICULO SEGUNDO. Notifiquese personalmente, el contenido de la presente
providencia a los contribuyentes propietarios de los bienes inmuebles relacionados en el
presente acto administrativo, informandoles con contra el mismo procede el recurso de
reposicion que se debera interponer dentro de los diez (10) dias siguientes a la fecha de su
notificaciéon ante la Secretaria de Hacienda Municipal.

ARTICULO TERCERO. Ordenar a la oficina de Impuesto Predial descargar del sistema
predial, las vigencias prescritas, en la presente providencia.

: NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Popayan, 29/03/2017

!
cmu%&ﬁ%#cm NAVIA

Secretaria de Hacienda Municipal

Proyecto: sandra Carolina vargas Valencj
Reviso: Francia Bena Perafan Gallard%‘Qj_ -y @_‘Y.l hi H
Anexo: NA "-L

Archivado en segln TRD: (prescripcionts

Ve oL
Popayan. Edificio C.A.M. Carrera 6 # 4-21, Cédigo Postal: 190003, Conmutador: 8333033
’ WWW.popayan.gov.co




