

# ALCALDÍA DE POPAYÁN

GF-130 Versión: 07

# SECRETARÍA DE HACIENDA

Pág. 1 de 4

Popayán, 29/03/2017

RESOLUCION: No. 20171340028474

Por medio de la cual se declara la Prescripción del Impuesto Predial Unificado.

LA SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL, en uso de sus facultades legales, especialmente las conferidas en los Artículos 2,13, 170 y 171 del Decreto Municipal No. 20161800039165 de 2016, en concordancia con las demás normas complementarias vigentes, y

#### **CONSIDERANDO**

Que con fundamento en el Artículo 817. Modificado por el art. 86, Ley 788 de 2002, Modificado por el art. 8, Ley 1066 de 2006, TÉRMINO DE LA PRESCRIPCIÓN. Modificado por el art. 53, Ley 1739 de 2014. La acción de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) años, contados a partir de la fecha en que se hicieron legalmente exigibles. Los mayores valores u obligaciones determinados en actos administrativos, en el mismo término, contado a partir de la fecha de su ejecutoria.

La prescripción podrá decretarse de oficio, o a solicitud del deudor.

El artículo 818 del Decreto No. 624 de 1989 (Estatuto Tributario Nacional), el cual fue modificado por el artículo 8 de la ley 6 de 1992, prevé la "TERMINACION Y SUSPENSION DEL TERMINO DE PRESCRIPCION, El término de la prescripción de la acción de cobro se interrumpe por la notificación del mandamiento de pago, por el otorgamiento de facilidades para el pago, por la admisión de la solicitud del concordato y por la declaratoria oficial de la liquidación forzosa administrativa. Interrumpida la prescripción en la forma aquí prevista, el término empezará a correr de nuevo desde el día siguiente a la notificación del mandamiento de pago, desde la terminación del concordato o desde la terminación de la liquidación forzosa administrativa.

El término de prescripción de la acción de cobro se suspende desde que se dicte el auto de suspensión de la diligencia del remate y hasta:

- La ejecutoria de la providencia que decide la revocatoria,
- La ejecutoria de la providencia que resuelve la situación contemplada en el artículo 567 del Estatuto
- El pronunciamiento definitivo de la Jurisdicción Contencioso Administrativa en el caso contemplado en el artículo 835 del Estatuto Tributario", actuaciones que la administración municipal no ha llevado a cabo, hasta la fecha.

La Oficina Asesora Jurídica del Municipio de Popayán, por medio de concepto jurídico emitido con Numero de Radicado Institucional No. 20121800111911 de fecha 10 de Abril del año 2012, determina que la prescripción de la acción de cobro tiene un término de cinco años contados a partir desde la fecha en que el Acto Administrativo o liquidación oficial ha quedado en firme tal y como lo estipula el Artículo 817 del E.T. Así mismo se puede observar que la institución - incidente de la caducidad para la determinación de las obligaciones tributarias tiene una limitante en el tiempo, la cual comprende el término de cinco años contados a partir de la causación del impuesto. Las anteriores estipulaciones por tratarse de leyes procedimentales según el Artículo 6 del C.P.C, son de obligatorio e inmediato cumplimiento. Por lo cual el Municipio de Popayán, debe dar cumplimiento al Artículo 59 de la ley 788 del 2002 y el Artículo 717 del Estatuto Tributario Nacional.

Los contribuyentes del Impuesto Predial Unificado, propietarios de los bienes inmuebles, que se relacionan a continuación, presentaron a la administración municipal, solicitud de prescripción de la acción de cobro de dicho Tributo, como se determina a continuación:



Predio	Nombre	Vigencias	Radicado
000100100262000	OLAVE * CRISTOBAL	2008-2012	13619-2
000200080158000	SANCHEZ AGREDO OBDULIO-SUC	2008-2010	13442-2
000200090409000	FAJARDO ESCOBAR SENEN	2011-2012	13376-2
010100380053000	CAMPO CHANTRE FRANCISCO-DE-PAULA	2008-2011	13355-2
010100950011000	URBANO ESPINOSA LEIDY-CATALINA	2008	13382-2
010103230010000	ANACONAS ASTUDILLO ALVARO-YESID	2008-2011	13585-2
010200320009000	PAREDES OROZCO ALBA-GENIA	2008	13613-2
010202700003000	LOPEZ BUSTAMANTE JOSE-DEMOSTENES	2008-2012	13448-2
010203780010000	TRUJILLO LULIGO CLEMENTINA	2008-2010	13421-2
010300950030000	FLOREZ RAMIREZ JORGE-ELIECER	2005-2008	13538-2
010300950034000	STERLING PAZOS ANA-CONCEPCION-SUC	2008-2012	13536-2
010301210043000	CALVACHE MOSQUERA MARA-LILIANA	2010-2012	13444-2
010302580023901	ERASO HURTADO POLICARPA-SOFIA	2012	13493-2
010303150179901	MARTINEZ PABON ALVARO-FERNANDO	2012	13497-2
010303800004000	PABON * HECTOR-BENJAMIN	2001-2006	13446-2
010400560022000	QUINONEZ * CARMEN-ROSA	2008-2011	13435-2
010400620007000	COLLAZOS MONTILLA FLOR-INELDA	2008-2012	13539-2
010403510009000	SANCHEZ FERNANDEZ PAULO-CESAR	2010-2011	13395-2
010500340025001	TOLA CASTILLO JOSE-EMIGDIO	2012	13320-2
010500360015000	SANCHEZ * ANIBAL	2008-2012	13176-2
010500970009000	ESPINOSA ESPINOSA BLANCA-DILCIA	2008	13384-2
010501000021000	PIZO LLANTEN MARTHA-ALICIA	2009-2011	13416-2
010503060010000	ORDONEZ DOMINGUEZ ROBERTO	2009-2010	13365-2
010504060002000	MANZANO LOMAS ADRIAN	2008-2011	13467-2
010504240013000	ELVIRA FULI ELVIRA-MARIA	2011-2012	13425-2
010504440015000	VELASCO OSSA VICTOR-HUGO	2008-2011	13469-2
010505240015000	SUAREZ * ANA-DELIA	2012	13458-2
010505260008000	MUNOZ CUSPIAN MARCO-AURELIO	2008-2012	13387-2
010506700002000	RAMIREZ OLIVEROS MAURA-LILI	2012	13331-2
010601890007000	GOYES GONZALEZ JORGE-HOMERO	2011-2012	13308-2
010601900003000	GOYES GONZALES JORGE-HOMERO	2011-2012	13306-2
010601900005000	DIAZ GOYES FANY-ROVIRA	2011-2012	13310-2
010700660004000	CASANOVA MADRONERO EDGAR-ELIECER	2008-2011	13221-2
060000150018000	CAMPO ERAZO MARIA-GRACIELA	2009-2012	13182-2

Respecto a la solicitud, se procede conforme a derecho, considerando pertinente y legal declarar la prescripción de la acción de cobro de la deuda de Impuesto Predial Unificado respecto de los bienes inmuebles objeto del presente estudio jurídico, respecto de las vigencias relacionadas anteriormente.

En mérito de lo expuesto,

## **RESUELVE:**

ARTÍCULO PRIMERO. DECLARAR LA PRESCRIPCION de la acción de cobro del Impuesto Predial Unificado de los bienes inmuebles cuyo número predial, nombre del propietario, numero de radicación, fecha de la solicitud de prescripción y vigencias se relaciona a continuación: , \( \)



Predio	Nombre	Vigencias	Valor capital
000100100262000	OLAVE * CRISTOBAL	2008-2012	\$ 280,912
000200080158000	SANCHEZ AGREDO OBDULIO-SUC	2008-2010	\$ 156,949
000200090409000	FAJARDO ESCOBAR SENEN	2011-2012	\$ 38,329
010100380053000	CAMPO CHANTRE FRANCISCO-DE-PAULA	2008-2011	\$ 1,019,319
010100950011000	URBANO ESPINOSA LEIDY-CATALINA	2008	\$ 1,819,376
010103230010000	ANACONAS ASTUDILLO ALVARO-YESID	2008-2011	\$ 550,275
010200320009000	PAREDES OROZCO ALBA-GENIA	2008	\$0
010202700003000	LOPEZ BUSTAMANTE JOSE-DEMOSTENES	2008-2012	\$ 764,876
010203780010000	TRUJILLO LULIGO CLEMENTINA	2008-2010	\$ 957,752
010300950030000	FLOREZ RAMIREZ JORGE-ELIECER	2005-2008	\$ 0
010300950034000	STERLING PAZOS ANA-CONCEPCION-SUC	2008-2012	\$ 507,546
010301210043000	CALVACHE MOSQUERA MARA-LILIANA	2010-2012	\$ 444,232
010302580023901	ERASO HURTADO POLICARPA-SOFIA	2012	\$ 143,489
010303150179901	MARTINEZ PABON ALVARO-FERNANDO	2012	\$ 73,770
010303800004000	PABON * HECTOR-BENJAMIN	2001-2006	\$ 1,772,701
010400560022000	QUINONEZ * CARMEN-ROSA	2008-2011	\$ 1,067,968
010400620007000	COLLAZOS MONTILLA FLOR-INELDA	2008-2012	\$ 396,618
010403510009000	SANCHEZ FERNANDEZ PAULO-CESAR	2010-2011	\$ 405,025
010500340025001	TOLA CASTILLO JOSE-EMIGDIO	2012	\$ 195,261
010500360015000	SANCHEZ * ANIBAL	2008-2012	\$ 653,959
010500970009000	ESPINOSA ESPINOSA BLANCA-DILCIA	2008	\$ 1,032,066
010501000021000	PIZO LLANTEN MARTHA-ALICIA	2009-2011	\$ 222,843
010503060010000	ORDONEZ DOMINGUEZ ROBERTO	2009-2010	\$ 0
010504060002000	MANZANO LOMAS ADRIAN	2008-2011	\$ 426,412
010504240013000	ELVIRA FULI ELVIRA-MARIA	2011-2012	\$ 413,662
010504440015000	VELASCO OSSA VICTOR-HUGO	2008-2011	\$ 1,195,650
010505240015000	SUAREZ * ANA-DELIA	2012	<b>\$ 1</b> 47,197
010505260008000	MUNOZ CUSPIAN MARCO-AURELIO	2008-2012	\$ 276,763
010506700002000	RAMIREZ OLIVEROS MAURA-LILI	2012	\$ 139,788
010601890007000	GOYES GONZALEZ JORGE-HOMERO	2011-2012	\$ 529,885
010601900003000	GOYES GONZALES JORGE-HOMERO	2011-2012	\$ 536,962
010601900005000	DIAZ GOYES FANY-ROVIRA	2011-2012	\$ 418,285
010700660004000	CASANOVA MADRONERO EDGAR-ELIECER	2008-2011	\$ 1,253,848
060000150018000	CAMPO ERAZO MARIA-GRACIELA	2009-2012	\$ 207,190

ARTICULO SEGUNDO. Notifíquese personalmente, el contenido de la presente providencia a los contribuyentes propietarios de los bienes inmuebles relacionados en el presente acto administrativo, informándoles con contra el mismo procede el recurso de reposición que se deberá interponer dentro de los diez (10) días siguientes a la fecha de su notificación ante la Secretaría de Hacienda Municipal.

**ARTICULO TERCERO.** Ordenar a la oficina de Impuesto Predial descargar del sistema predial, las vigencias prescritas, en la presente providencia.

## **NOTIFIQUESE Y CUMPLASE**

Dado en Popayán, 29/03/2017

CLAUDIA XIMENA GARCIA NAVIA Secretaria de Hacienda Municipal

Proyecto: sandra Carolina vargas Valenci Reviso: Francia Bena Perafan Gallardog

Anexo: N/A

Archivado en según TRD: (prescripciones

